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Plan Territorial Especial de Ordenación de las Infraestructuras de Telecomunicación 

PLAN TERRITORIAL ESPECIAL DE ORDENACIÓN DE LAS INFRAESTRUCTURAS DE TELECOMUNICACIÓN 

ANEXO I: FICHERO DE ÁMBITOS DE REFERENCIA PARA LA IMPLANTACIÓN DE LAS INFRAESTRUCTURAS DE  REDES MÓVILES 

ÍNDICE 

RELACIÓN DE ÁMBITOS DE REFERENCIA POR MUNICIPIOS 

Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

Adeje 

ADJ_01 Tijoco Alto 328819 3116304 2 ● ●     
ADJ_02 Taucho 329642 3115289 3   ● ●   
ADJ_03 Las Moraditas 328521 3113667 3   ● ●   
ADJ_04 El Traste 330619 3112457 1 ● ● ● ●  ● 

ADJ_05 El Patamero 329302 3112208 1     ●  
ADJ_06 Fañabé 329762 3110142 2 ● ● ● ●   
ADJ_07 Roque del Conde 332032 3109181 2 ● ● ● ●   
ADJ_08 San Eugenio Alto 330256 3107420 3   ● ●   

Arafo 
ARF_01 P.I. Valle de Güímar 365408 3135476 2 ● ● ● ●  ● 

ARF_02 El Majuelo 360024 3135930 3   ● ●   

Arico 

ARI_01 Huertas la Vista 353283 3122232 3   ● ●   
ARI_02 Lomo de Abote 358350 3119658 2 ● ● ● ●   
ARI_03 Casa Blanca 359328 3116645 3   ● ●   
ARI_04 Paredes Nuevas 353249 3115851 1 ● ● ● ● ●  
ARI_05 Reverón 355956 3114909 2 ●  ● ●  ● 

ARI_06 Jardín del Atlántico 356412 3112798 3   ● ●   
ARI_07 Hoyo de las Pestanas 353766 3110287 3   ● ●   
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Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

Arona 

ARO_01 La Centinela 338821 3107270 2 ● ● ● ●   
ARO_02 Llanos de Troya 330870 3105705 2   ● ●   
ARO_03 Buzanada 337568 3105688 3   ● ●   
ARO_04 Los Parlamentos 337895 3104268 3   ● ●   
ARO_05 Montaña de Guaza-1 333391 3104131 1 ● ● ● ● ●  
ARO_06 Montaña de Guaza-2 333823 3104043 1 ● ● ● ● ● ● 

ARO_07 Cho 335539 3103968 3   ● ●   
ARO_08 Palm Mar 333316 3100784 2 ● ● ● ●   

Buenavista del Norte 

BUE_01 Montaña de Taco-2 320077 3139888 3   ● ●   
BUE_02 Montaña de Taco-1 320260 3139817 1 ● ● ● ●   
BUE_03 La Cuesta 319111 3138496 2 ● ● ● ●   
BUE_04 Teno Alto 317506 3136433 2 ● ● ● ●   
BUE_05 Cruz de Gala 321293 3133013 1 ● ● ● ● ● ● 

BUE_06 Los Carrizales 318348 3133641 2 ● ● ● ●   
BUE_07 Masca 318888 3133168 2 ● ● ● ●   

Candelaria 

CAN_01 Las Caletillas 366295 3139713 3   ● ●  ● 

CAN_02 El Picacho 366178 3142360 2 ●     ● 

CAN_03 El Gaitero 359598 3141767 3   ● ●   
CAN_04 Morra del Hoyo 364479 3136041 3   ● ●   
CAN_05 Barranco Hondo 366483 3141595 2  ● ● ●   
CAN_06 Igueste de Candelaria 365288 3140699 2 ●      
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Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

Fasnia 

FAS_01 La Mocanerita 357947 3124990 3   ● ●   
FAS_02 Lomo Tabares 359210 3124305 2 ● ● ● ●  ● 

FAS_03 Las Bruzas 361406 3123388 3   ● ●   
FAS_04 El Contador 360402 3121759 3   ●    

Garachico 

GAR_01 Garachico 327887 3139745 3   ● ●   
GAR_02 Interián 325118 3139568 3   ● ●   
GAR_03 La Atalaya 326792 3139047 2   ● ●  ● 

GAR_04 El Lance-2 327562 3138962 2 ● ●     

Granadilla 

GRA_01 Montaña Acojeja-1 345307 3111275 1 ●      
GRA_02 Montaña Acojeja-2 345276 3111049 2  ● ● ●   
GRA_03 P.I. Granadilla 352205 3108572 3   ● ●   
GRA_04 Montaña Gorda 344348 3108321 1 ● ● ● ● ● ● 

GRA_05 Los Desrriscaderos 351269 3107510 3   ● ●   
GRA_06 Cooperativa CoCarmen 348035 3106361 3   ● ●   
GRA_07 Atogo 343681 3104799 2   ● ●   

La Guancha 

GUA_01 El Burgado 337753 3142269 1 ● ● ● ●   
GUA_02 Monte Frío 337185 3139341 2 ● ● ● ●   
GUA_03 Cruz de los Tarifes 337717 3138753 1 ● ● ● ●  ● 

GUA_04 Cruz de Brezo 337626 3139262 2  ●     
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Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

Güímar 

GUI_01 Hoya del Cerco 364384 3132318 2   ● ●   
GUI_02 Izaña 352672 3132095 1 ● ● ● ●   
GUI_03 Anocheza-1 359591 3130455 1  ● ● ● ● ● 

GUI_04 Anocheza-2 360172 3130337 1 ● ● ● ●   
GUI_05 La Laja 362955 3125985 3   ● ●   
GUI_06 El Tablado 362228 3124941 3   ● ●   

Icod de los Vinos 

ICO_01 Las Almenas 333998 3140653 3   ● ●   
ICO_02 San Marcos 331304 3140209 3   ● ●  ● 

ICO_03 Buen Paso 334798 3140029 3   ● ●   
ICO_04 Los Pajares 331184 3137815 1 ● ● ● ● ● ● 

Guía de Isora 

ISO_01 Chirche 327523 3122850 2 ●      
ISO_02 Guía de Isora 325794 3122359 3  ● ● ●   
ISO_03 La Cumbrita 321316 3120914 3   ● ●   
ISO_04 Los Someleres 323057 3120642 3   ● ●   
ISO_05 Acojeja 326691 3120251 2   ● ●   
ISO_06 Playa San Juan 321683 3119700 3   ● ●   
ISO_07 Los Llanitos 323537 3118179 3   ● ●   
ISO_08 Vera de Erques 326947 3117629 2 ● ● ● ●   
ISO_09 Los Granelitos 323416 3116278 3   ● ●  ● 

ISO_10 Chigoria 320590 3124840 3   ● ●   

San Juan de La Rambla 

JUA_01 Tamaraseite 338847 3141813 2 ● ● ● ●  ● 

JUA_02 Lomo La Guancha 338655 3139656 3   ● ●   
JUA_03 San José 338498 3140211 1 ● ●    ● 
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Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

San Cristóbal de La 
Laguna 

LLA_01 Las Furnias 369800 3161273 1 ● ● ● ● ●  
LLA_02 Bajamar 369031 3159172 3   ● ●   
LLA_03 Bejías 372918 3158204 3   ● ●   
LLA_04 Mesa de Tejina 367791 3157119 1 ● ● ● ●   
LLA_05 Cruz del Carmen 374687 3156792 3   ● ●   
LLA_06 El Pico 365495 3155900 3   ● ●   
LLA_07 Garimba 363292 3154359 1 ● ● ● ●   
LLA_08 El Centenero 370432 3148230 1  ● ● ●   
LLA_09 Montaña de Guerra 364872 3153785 1   ● ●   
LLA_10 El Púlpito 367808 3152393 3   ● ●   
LLA_11 San Roque 371820 3152077 1 ● ●   ● ● 

LLA_12 Montaña de Ofra 373687 3148874 1 ● ● ● ●   
LLA_13 H.U. de Canarias 373568 3148520 1     ●  

La Matanza MAT_01 Lomo Rayo 358161 3147241 2  ● ● ●  ● 

San Miguel de Abona 

MIG_01 Los Ancones 340248 3109754 3   ● ●   
MIG_02 El Rincón 339882 3108233 2 ● ● ● ●   
MIG_03 Las Chafiras 341317 3103892 3   ● ●  ● 

La Orotava 

ORO_01 Las Cuevas 351895 3142503 3   ● ●  ● 

ORO_02 La VizcaÍna 349821 3142134 2  ● ● ●   
ORO_03 Aguamansa 352827 3138584 3   ● ●   
ORO_04 El Portillo 346498 3130833 3   ● ●   
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Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

La Orotava 

ORO_05 La Rambleta 339247 3128211 1     ●  
ORO_06 Teleférico 340501 3126479 3   ● ●   
ORO_07 Parador Nacional 340350 3123154 3   ● ●   

Puerto de La Cruz PTO_01 Casino Taoro 348315 3143839 2  ● ● ●  ● 

Los Realejos 

REA_01 San Pedro 343863 3142028 3   ● ●   
REA_02 Cruz Santa 345926 3140640 3   ● ●   
REA_03 La Pared 341155 3140593 3   ● ●   
REA_04 La Corona 343506 3138813 1 ● ●    ● 

REA_05 El Lance-1 343128 3140155 1  ● ● ● ●  
REA_06 La Juronera 343005 3139575 1 ● ● ● ●   

El Rosario 

ROS_01 P.I. La Campana 370891 3144018 3   ● ●  ● 

ROS_02 La Montañeta 364735 3147179 1  ● ● ●   
ROS_03 Birmagen-1 367244 3146965 1 ● ● ● ● ●  
ROS_04 Birmagen-2 367324 3146629 1     ●  
ROS_05 Birmagen-3 367093 3146589 1  ● ● ● ●  
ROS_06 El Valito 368156 3143120 3   ● ●   

El Sauzal 

SAU_01 Cruz de Leandro 360112 3149226 3   ● ●  ● 

SAU_02 Lomo Piedra 360639 3149993 2 ● ● ● ●   
SAU_03 Las Breñas 358803 3149989 2 ● ● ● ●   
SAU_04 Las Lagunetas 362199 3144005 3   ● ●   

Los Silos 
SIL_01 Sibora 321961 3140303 2  ● ● ●  ● 

SIL_02 Erjos 322682 3134985 2 ● ● ● ●   
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Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

Santa Cruz de Tenerife 

STA_01 Almáciga 382721 3161000 2 ● ● ● ●   
STA_02 La Cumbrilla 387024 3160455 2 ●      
STA_03 Taganana-1 380637 3160106 2 ●      
STA_04 Taganana-2 380518 3159867 3   ● ●   
STA_05 El Bailadero 382107 3158741 1 ● ● ● ● ●  
STA_06 Casas de la Cumbre 378935 3157129 1 ● ● ● ● ● ● 

STA_07 Pico del Inglés 376358 3156896 1 ● ● ● ● ●  
STA_08 Igueste de San Andrés 387204 3155871 2 ● ● ● ●   
STA_09 El Tablero 369946 3144624 3   ● ●   
STA_10 El Suculúm 383787 3154504 1 ● ● ● ● ●  
STA_11 El Cercado 382749 3154201 3   ● ●   
STA_12 Cueva Bermeja 381073 3152596 3 ● ● ● ●   
STA_13 Los Campitos 376294 3151656 3   ● ●   
STA_14 Montaña Alegría 378555 3151518 1 ● ● ● ● ● ● 

STA_15-1 Las Mesas-1 375703 3151498 1 ● ● ● ●  ● 

STA_15-2 Las Mesas-2 375390 3151413 1 ●  ● ●   
STA_16 Las Mesetas 377314 3151242 1 ● ● ● ●   
STA_17 Usos Múltiples II 377437 3148878 1     ●  
STA_18 Buenos Aires 375370 3147500 2   ● ●   
STA_19 Montaña Talavera 369104 3145925 1 ● ● ● ●   
STA_20 Añaza 372958 3145737 3   ● ●   
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Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

Santiago del Teide  

STE_01 Cercado Los Corrales 323055 3132033 3   ● ●   
STE_02 Arguayo 322580 3128720 1 ● ● ● ● ● ● 

STE_03 Los Gigantes 319717 3125922 3   ● ●   
STE_04 Archipenque 319825 3125274 1 ● ●     

Tacoronte 

TAC_01 Lomo Colorado 363576 3152076 1 ● ● ● ●  ● 

TAC_02 Melchor Álvarez 364042 3150762 3   ● ●   
TAC_03 Montaña del Hijo 364563 3148614 3   ● ●   

Tegueste 

TEG_01 Mesa Mota 370396 3154655 3 ●  ● ●   
TEG_02 El Español 369155 3154333 1 ● ● ● ● ● ● 

TEG_03 La Padilla 365992 3153842 2 ●      
TEG_04 Las Canteras 371963 3154606 3   ● ●   

El Tanque 

TQE_01 Puerto Escondido 326758 3138426 3   ● ●   
TQE_02 Piedra Gorda 324255 3137861 1 ● ● ● ●  ● 

TQE_03 Las Casitas 324465 3137172 2   ● ●   
TQE_04 Llano El Guirre 324331 3135389 3   ● ●   
TQE_05 Los Majanos 324673 3134426 3   ● ●   

Santa Úrsula 

URS_01 La Vera 354538 3145796 3   ● ●   
URS_02 La Puntilla 353356 3145319 3   ● ●  ● 

URS_03 Las Crucitas 355110 3144190 1 ● ● ● ●   
La Victoria VIC_01 Las Lajas 357353 3145562 2  ●    ● 

Vilaflor VIL_01 Montaña Los Lirios 338281 3115443 1 ● ● ● ●  ● 
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2. RELACIÓN DE ÁMBITOS DE REFERENCIA SEGÚN NIVEL DE RELEVANCIA 

ÁMBITOS DE REFERENCIA ADSCRITOS AL NIVEL DE RELEVANCIA 1 

Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

Adeje 
ADJ_04 El Traste 330619 3112457 1 ● ● ● ●  ● 

ADJ_05 El Patamero 329302 3112208 1     ●  
Arico ARI_04 Paredes Nuevas 353249 3115851 1 ● ● ● ● ●  

Arona 
ARO_05 Montaña de Guaza-1 333391 3104131 1 ● ● ● ● ●  
ARO_06 Montaña de Guaza-2 333823 3104043 1 ● ● ● ● ● ● 

Buenavista del Norte 
BUE_02 Montaña de Taco-1 320260 3139817 1 ● ● ● ●   
BUE_05 Cruz de Gala 321293 3133013 1 ● ● ● ● ● ● 

Granadilla de Abona 
GRA_01 Montaña Acojeja-1 345307 3111275 1 ●      
GRA_04 Montaña Gorda 344348 3108321 1 ● ● ● ● ● ● 

La Guancha 
GUA_01 El Burgado 337753 3142269 1 ● ● ● ●   
GUA_03 Cruz de los Tarifes 337717 3138753 1 ● ● ● ●  ● 

Güímar 

GUI_02 Izaña 352672 3132095 1 ● ● ● ●   
GUI_03 Anocheza-1 359591 3130455 1  ● ● ● ● ● 

GUI_04 Anocheza-2 360172 3130337 1 ● ● ● ●   
Icod ICO_04 Los Pajares 331184 3137815 1 ● ● ● ● ● ● 

San Juan de la Rambla JUA_03 San José 338498 3140211 1 ● ●    ● 
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Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

San Cristóbal de La 
Laguna 

LLA_01 Las Furnias 369800 3161273 1 ● ● ● ● ●  
LLA_04 Mesa de Tejina 367791 3157119 1 ● ● ● ●   
LLA_07 Garimba 363292 3154359 1 ● ● ● ●   
LLA_08 El Centenero 370432 3148230 1  ● ● ●   
LLA_09 Montaña de Guerra 364872 3153785 1   ● ●   
LLA_11 San Roque 371820 3152077 1 ● ●   ● ● 

LLA_12 Montaña de Ofra 373687 3148874 1 ● ● ● ●   
LLA_13 H.U. de Canarias 373568 3148520 1     ●  

La Orotava ORO_05 La Rambleta 339247 3128211 1     ●  

Los Realejos 

REA_04 La Corona 343506 3138813 1 ● ●    ● 

REA_05 El Lance-1 343128 3140155 1  ● ● ● ●  
REA_06 La Juronera 343005 3139575 1 ● ● ● ●   

El Rosario 

ROS_02 La Montañeta 364735 3147179 1  ● ● ●   
ROS_03 Birmagen-1 367244 3146965 1 ● ● ● ● ●  
ROS_04 Birmagen-2 367324 3146629 1     ●  
ROS_05 Birmagen-3 367093 3146589 1  ● ● ● ●  

Santa Cruz de Tenerife 

STA_05 El Bailadero 382107 3158741 1 ● ● ● ● ●  
STA_06 Casas de la Cumbre 378935 3157129 1 ● ● ● ● ● ● 

STA_07 Pico del Inglés 376358 3156896 1 ● ● ● ● ●  
STA_10 El Suculúm 383787 3154504 1 ● ● ● ● ●  
STA_14 Montaña Alegría 378555 3151518 1 ● ● ● ● ● ● 
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Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

Santa Cruz de Tenerife 

STA_15-1 Las Mesas-1 375703 3151498 1 ● ● ● ● 
 

● 

STA_15-2 Las Mesas-2 375390 3151413 1 ● 
 

● ● 
  

STA_16 Las Mesetas 377314 3151242 1 ● ● ● ● 
  

STA_17 Usos Múltiples II 377437 3148878 1 
    

● 
 

STA_19 Montaña Talavera 369104 3145925 1 ● ● ● ● 
  

Santiago del Teide 
STE_02 Arguayo 322580 3128720 1 ● ● ● ● ● ● 

STE_04 Archipenque 319825 3125274 1 ● ● 
    

Tacoronte TAC_01 Lomo Colorado 363576 3152076 1 ● ● ● ● 
 

● 

Tegueste 
TEG_02 El Español 369155 3154333 1 ● ● ● ● ● ● 

TQE_02 Piedra Gorda 324255 3137861 1 ● ● ● ● 
 

● 

Santa Úrsula URS_03 Las Crucitas 355110 3144190 1 ● ● ● ● 
  

Vilaflor VIL_01 Montaña Los Lirios 338281 3115443 1 ● ● ● ● 
 

● 
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ÁMBITOS DE REFERENCIA ADSCRITOS AL NIVEL DE RELEVANCIA 2 

Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

Adeje 

ADJ_01 Tijoco Alto 328819 3116304 2 ● ●     
ADJ_06 Fañabé 329762 3110142 2 ● ● ● ●   
ADJ_07 Roque del Conde 332032 3109181 2 ● ● ● ●   

Arafo ARF_01 P.I. Valle de Güímar 365408 3135476 2 ● ● ● ●  ● 

Arico 
ARI_02 Lomo de Abote 358350 3119658 2 ● ● ● ●   
ARI_05 Reverón 355956 3114909 2 ●  ● ●  ● 

Arona 

ARO_01 La Centinela 338821 3107270 2 ● ● ● ●   
ARO_02 Llanos de Troya 330870 3105705 2   ● ●   
ARO_08 Palm Mar 333316 3100784 2 ● ● ● ●   

Buenavista del Norte 

BUE_03 La Cuesta 319111 3138496 2 ● ● ● ●   
BUE_04 Teno Alto 317506 3136433 2 ● ● ● ●   
BUE_06 Los Carrizales 318348 3133641 2 ● ● ● ●   
BUE_07 Masca 318888 3133168 2 ● ● ● ●   

Candelaria 

CAN_02 El Picacho 366178 3142360 2 ●     ● 

CAN_05 Barranco Hondo 366483 3141595 2  ● ● ●   
CAN_06 Igueste de Candelaria 365288 3140699 2 ●      

Fasnia FAS_02 Lomo Tabares 359210 3124305 2 ● ● ● ●  ● 

Garachico 
GAR_03 La Atalaya 326792 3139047 2   ● ●  ● 

GAR_04 El Lance-2 327562 3138962 2 ● ●     

Granadilla de Abona GRA_02 Montaña Acojeja-2 345276 3111049 2  ● ● ●   
GRA_07 Atogo 343681 3104799 2   ● ●   
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Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

La Guancha 
GUA_02 Monte Frío 337185 3139341 2 ● ● ● ●   
GUA_04 Cruz de Brezo 337626 3139262 2  ●     

Güímar GUI_01 Hoya del Cerco 364384 3132318 2   ● ●   

Guía de Isora 

ISO_01 Chirche 327523 3122850 2 ●      
ISO_05 Acojeja 326691 3120251 2   ● ●   
ISO_08 Vera de Erques 326947 3117629 2 ● ● ● ●   

San Juan de La Rambla JUA_01 Tamaraseite 338847 3141813 2 ● ● ● ●  ● 

La Matanza MAT_01 Lomo Rayo 358161 3147241 2  ● ● ●  ● 

San Miguel de Abona MIG_02 El Rincón 339882 3108233 2 ● ● ● ●   
La Orotava ORO_02 La VizcaÍna 349821 3142134 2  ● ● ●   
Puerto de La Cruz PTO_01 Casino Taoro 348315 3143839 2  ● ● ●  ● 

El Sauzal 
SAU_02 Lomo Piedra 360639 3149993 2 ● ● ● ●   
SAU_03 Las Breñas 358803 3149989 2 ● ● ● ●   

Los Silos 
SIL_01 Sibora 321961 3140303 2  ● ● ●  ● 

SIL_02 Erjos 322682 3134985 2 ● ● ● ●   

Santa Cruz de Tenerife 

STA_01 Almáciga 382721 3161000 2 ● ● ● ●   
STA_02 La Cumbrilla 387024 3160455 2 ●      
STA_03 Taganana-1 380637 3160106 2 ●      
STA_08 Igueste de San Andrés 387204 3155871 2 ● ● ● ●   
STA_18 Buenos Aires 375370 3147500 2   ● ●   

Tegueste TEG_03 La Padilla 365992 3153842 2 ●      
El Tanque TQE_03 Las Casitas 324465 3137172 2   ● ●   
La Victoria VIC_01 Las Lajas 357353 3145562 2  ●    ● 
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ÁMBITOS DE REFERENCIA ADSCRITOS AL NIVEL DE RELEVANCIA 3 

Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

Adeje 

ADJ_02 Taucho 329642 3115289 3   ● ●   
ADJ_03 Las Moraditas 328521 3113667 3   ● ●   
ADJ_08 San Eugenio Alto 330256 3107420 3   ● ●   

Arafo ARF_02 El Majuelo 360024 3135930 3   ● ●   

Arico 

ARI_01 Huertas la Vista 353283 3122232 3   ● ●   
ARI_03 Casa Blanca 359328 3116645 3   ● ●   
ARI_06 Jardín del Atlántico 356412 3112798 3   ● ●   
ARI_07 Hoyo de las Pestanas 353766 3110287 3   ● ●   

Arona 

ARO_03 Buzanada 337568 3105688 3   ● ●   
ARO_04 Los Parlamentos 337895 3104268 3   ● ●   
ARO_07 Cho 335539 3103968 3   ● ●   

Buenavista del Norte BUE_01 Montaña de Taco-2 320077 3139888 3   ● ●   

Candelaria 

CAN_01 Las Caletillas 366295 3139713 3   ● ●  ● 

CAN_03 El Gaitero 359598 3141767 3   ● ●   
CAN_04 Morra del Hoyo 364479 3136041 3   ● ●   

Fasnia 

FAS_01 La Mocanerita 357947 3124990 3   ● ●  ● 

FAS_03 Las Bruzas 361406 3123388 3   ● ●   
FAS_04 El Contador 360402 3121759 3   ●   ● 

Garachico 
GAR_01 Garachico 327887 3139745 3   ● ●   
GAR_02 Interián 325118 3139568 3   ● ●   
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Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

Granadilla de Abona 

GRA_03 P.I. Granadilla 352205 3108572 3   ● ●   
GRA_05 Los Desrriscaderos 351269 3107510 3   ● ●   
GRA_06 Cooperativa CoCarmen 348035 3106361 3   ● ●   

Güímar 
GUI_05 La Laja 362955 3125985 3   ● ●   
GUI_06 El Tablado 362228 3124941 3   ● ●   

Icod de los Vinos 

ICO_01 Las Almenas 333998 3140653 3   ● ●   
ICO_02 San Marcos 331304 3140209 3   ● ●   
ICO_03 Buen Paso 334798 3140029 3   ● ●   

Guía de Isora 

ISO_02 Guía de Isora 325794 3122359 3  ● ● ●   
ISO_03 La Cumbrita 321316 3120914 3   ● ●   
ISO_04 Los Someleres 323057 3120642 3   ● ●   
ISO_06 Playa San Juan 321683 3119700 3   ● ●   
ISO_07 Los Llanitos 323537 3118179 3   ● ●   
ISO_09 Los Granelitos 323416 3116278 3   ● ●   
ISO_10 Chigoria 320590 3124840 3   ● ●   

San Juan de la Rambla JUA_02 Lomo La Guancha 338655 3139656 3   ● ●  ● 

San Cristóbal de La 
Laguna 

LLA_02 Bajamar 369031 3159172 3   ● ●   
LLA_03 Bejías 372918 3158204 3   ● ●   
LLA_05 Cruz del Carmen 374687 3156792 3   ● ●   
LLA_06 El Pico 365495 3155900 3   ● ●   
LLA_10 El Púlpito 367808 3152393 3   ● ●  ● 
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Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

San Miguel de Abona 
MIG_01 Los Ancones 340248 3109754 3   ● ●   
MIG_03 Las Chafiras 341317 3103892 3   ● ●   

La Orotava 

ORO_01 Las Cuevas 351895 3142503 3   ● ●   
ORO_03 Aguamansa 352827 3138584 3   ● ●   
ORO_04 El Portillo 346498 3130833 3   ● ●   
ORO_06 Teleférico 340501 3126479 3   ● ●   
ORO_07 Parador Nacional 340350 3123154 3   ● ●  ● 

Los Realejos 

REA_01 San Pedro 343863 3142028 3   ● ●   
REA_02 Cruz Santa 345926 3140640 3   ● ●   
REA_03 La Pared 341155 3140593 3   ● ●   

El Rosario 
ROS_01 P.I. La Campana 370891 3144018 3   ● ●   
ROS_06 El Valito 368156 3143120 3   ● ●   

El Sauzal 
SAU_01 Cruz de Leandro 360112 3149226 3   ● ●   
SAU_04 Las Lagunetas 362199 3144005 3   ● ●   

Santa Cruz de Tenerife 

STA_04 Taganana-2 380518 3159867 3   ● ●   
STA_09 El Tablero 369946 3144624 3   ● ●   
STA_11 El Cercado 382749 3154201 3   ● ●  ● 

STA_12 Cueva Bermeja 381073 3152596 3 ● ● ● ●   
STA_13 Los Campitos 376294 3151656 3   ● ●   
STA_20 Añaza 372958 3145737 3   ● ●   
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Municipio Código Denominación UTM X UTM Y Relevancia 
Servicios 

TDT FM DAB-T TM BAI RSE TR 

Santigo del Teide 
STE_01 Cercado Los Corrales 323055 3132033 3   ● ●   
STE_03 Los Gigantes 319717 3125922 3   ● ●   

Tacoronte 
TAC_02 Melchor Álvarez 364042 3150762 3   ● ●   
TAC_03 Montaña del Hijo 364563 3148614 3   ● ●   

Tegueste 
TEG_01 Mesa Mota 370396 3154655 3 ●  ● ●  ● 

TEG_04 Las Canteras 371963 3154606 3   ● ●   

El Tanque 

TQE_01 Puerto Escondido 326758 3138426 3   ● ●   
TQE_04 Llano El Guirre 324331 3135389 3   ● ●   
TQE_05 Los Majanos 324673 3134426 3   ● ●   

Santa Úrsula 
URS_01 La Vera 354538 3145796 3   ● ●   
URS_02 La Puntilla 353356 3145319 3   ● ●   
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GLOSARIO 

Servicios característicos. 

 De conformidad con lo dispuesto en el artículo 15.4  de las Normas del Plan Territorial son “servicios característicos”, los servicios de telecomunicación cuya prestación 
motivó la delimitación del Ámbito de Referencia (AR), sin perjuicio de que sean admisibles infraestructuras vinculadas a otros, siempre que puedan alojarse en los 
soportes disponibles y en los términos y condiciones  expuestas en las Normas. Para hacer referencia a dichos servicios y, a efectos de su identificación en las fichas de 
ordenación de cada uno de los AR, se utilizan las siguientes abreviaturas:  

TDT Comprende el servicio de comunicación audiovisual televisiva, que en el ámbito del Plan se identifica con el servicio de Televisión Digital por 
ondas terrestres con tecnología DVB-T 

FM Con estas siglas se identifican los servicios de comunicación audiovisual  radiofónica por  Frecuencia Modulada  (FM)  y Radio Digital Terrestre 
(DAB-T). 

Móviles  Denominación genérica que comprende el servicio de telefonía móvil automática en su modalidad GSM, el servicio de comunicaciones 
móviles personales en su modalidad DCS 1800,  el servicio de comunicaciones móviles de tercera generación UMTS/WCDMA y los servicios de 
comunicaciones móviles de cuarta generación basadas en tecnologías LTE.   

Banda Ancha  Incluye los servicios de telefonía fija y datos mediante bucle local inalámbrico. Este servicio consiste en el uso de un enlace de 
comunicaciones inalámbricas como la conexión de "última milla". Se hace uso, habitualmente, de bandas de frecuencias licenciadas, 
identificándose en la normativa de uso del dominio público radioeléctrico como Servicio Fijo Terrenal punto-multipunto. 

 Transporte Radio Comprende el Servicio de Transporte por Radio o Servicio Fijo (SF), asociado al uso del dominio público radioeléctrico 

RESCAN  Se trata de un servicio específico de los que componen el  Servicio Móvil Terrestre (SMT), que comprende, específicamente, a las Redes de 
Comunicaciones Móviles de Seguridad y Emergencia desplegadas por el Gobierno de Canarias (RESCAN). Además de la RESCAN, si no 
existe incompatibilidad con ésta se puede entender que bajo estas siglas se puede considerar cualquier  servicio de comunicaciones móviles 
en grupo cerrado de usuarios y las identificadas como PMR o PAMR 

 


